5—8 *Gesta Chalcedon.* 6, 6—8. 5, 31 7—11 *adferuntur in Concilii quinti Collatione* VI [= K]

S [= *defmt*], inde a 14 L [= *αβγ*], K [= *ns*]

3 piissime *S^{de}* 10 choronam *S^m* 14 et uniuersalis K decreta L decreto S decretum K
15/16 calcedonense *L^{αγ}* calcedonensi K 16 ciuitate *L^{αγ}S^dK* metropoli *L^αS^mK* ac *om.* Kⁿ
17 eufemiæ *L^αS^lK* 18 agnitionem *L^{αβ}Kⁿ* 18/19 propriis—discipulis Kⁿ 19/20 ut nulla K^s 20 æquo] quo *L^αS^kKⁿ*, *corr.* *S^d* 23 solito Kⁿ 24 quia L 27 sectam K puram et rectam patrum K
octo patrum K 28 horum domesticos *LS* suos fratres Kⁿ uos patres K^s 29 patres *om.* K
29/30 hac [*om.* K] amplissima urbe constantinopolitana *L^βK* 31/32 etiam scæe [*sanctæ etiam* K^s] synodi K
32 dudum *om.* *LS^m*, *corr.* *L^γ* factæ K uenerabiles *LS* 33 alexandriæ L.
corr. *L^{αγ}* recta K 35 patrum *om.* *L^γS* contineatur S obtinere K 36 patrum qui K
conuenerunt decretum K

ad peremptionem quidem sectarum tunc pullulantium, confirmationem uero ipsius catholicæ atque apostolicæ nostræ fidei.

Symbolum trecentorum decem et octo sanctorum patrum qui in Nicæam conuenerunt

- 9 Credimus in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium conditorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, de patre natum 5 unigenitum, hoc est de substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum non factum, homousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiæ, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terris, qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est, homo factus passus est et resurrexit tertia die et ascendit in cælos, inde uenturus est iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum 10 sanctum.

Eos autem qui dicunt »erat aliquando quando non erat« et »antequam nasceretur non erat« et quia ex nullis extantibus factus est, aut ex alia subsistentia uel substantia dicunt esse aut conuertibilem uel mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

15

Et id ipsum centum quinquaginta sanctorum patrum

- 10 Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia sæcula, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum non factum, homousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiæ, 20 per quem omnia facta sunt, qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria uirgine, homo factus passus est sub Pontio Pilato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cælos, sedet ad dexteram patris, iterum uenturus in gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in spiritum sanctum, dominum et uiuificantem, ex patre procedentem, cum patre et 25 filio adorandum et conglorificandum, qui locutus est per prophetas; [et] in unam catholicam atque apostolicam ecclesiam. confitemur unum baptisma in remissione peccatorum. expectamus resurrectionem mortuorum et uitam futuri sæculi. amen.

- 11 Sufficerat quidem ad plenissimam pietatis agnitionem et confirmationem cautissimum hoc et salutare diuinæ gratiæ symbolum; de patre enim et filio et spiritu 30 sancto doctrinam perfectam edocet et incarnationem dominicam fideliter susipienti-

9 *Gesta Chalcedon.* 5, 32

10 *Gesta Chalcedon.* 5, 33

11 *Gesta Chalcedon.* 5, 34

L [= αβγ], S [= defmt], K [= n (usque ad 1 pullulantium), s]

1 sectarum om. LKⁿ, corr. LY 1—p. 85, 1 confirmationem—praedicationem ueritatis om. Kⁿ
 3 INCIPIT Symbolum K^s nicæa L³K^s 6 de S de S 7 de S 8 terra S^dK^s nos
 homines K^s 9 est¹] et K^s tertio K^s 10 est om. S¹K^s et³ om. L^{xy} in om. S^{de}
 10/11 sanctum spiritum K^s 12 aliquando om. S 13 nullis] non K^s extantibus] substantibus L³,
 corr. LY in mg. substantiis L^α 14 uel] aut L³K^s hos om. SK^s, LY corr. 16 Et—ipsum]
 Symbolum K^s sanctorum om. K^s 17 et] hac L³ ac K^s 18 inuisibilium conditorem S 19 de S
 de S 21 sunt quæ in cælo [cælis S¹] et quæ in terris S, LY corr. nos homines K^s
 22 et] ex S¹K^s passus est] crucifixus est pro nobis K^s est om. S^d 23 et sepultus K^s
 in] ad K^s 24 uenturus est K^s 25 spū scō L, corr. L^{xy} dñm L³ et¹ om. S^{de}
 26 coadorandum K^s glorificandum S et³ LS¹ corr., om. SK^s in om. L³ unam scām L³
 27 et K^s bap̄tismum S¹, corr. S¹ remissionem LYK^s, corr. LY 28 et expectamus LY et om. L³S,
 corr. S¹ 29 sufficeret K^s et confirmationem om. L^α 29/30 captissimam [et aptissimam L³ corr.] sc̄m L
 cautissimam LY corr. sapientissimum K^s 30 hunc L, corr. L^{xy} salutarem L³, corr. L^α 31 Domini K^s

bus manifestat. sed quoniam hi qui prædicationem ueritatis destruere nituntur, quasdam propriæ hæreseos nouitates parturiunt (quidam enim mysterium pro nobis actum diuinæ dispensationis audent corrumpere et uocem illam diuini partus factam ad uirginem denegant, alii temperamentum confusionemque inducentes et unam esse naturam carnis et deitatis insensate componentes passibilem unigeniti diuinam naturam 5 tali confusione prodigiose diuulgant), idcirco omnem aduersus ueritatem opponendam ab ipsis machinationem uolens excludere sancta et magna uniuersalis synodus antiquam prædicationem immobilem docens statuit præcipue trecentorum decem et octo sanctorum patrum fidem incontaminatam manere. et propter eos qui spiritui sancto aduersantur, centum quinquaginta patrum paulo posteriore tempore in urbe Constan- 10 tinopolitana conuenientium de substantia spiritus sancti traditam doctrinam conroborat, quam etiam illi omnibus insinuauerunt, non quod in præcedentibus aliquid deesset, adicientes, sed de spiritu sancto eorundem intellectum aduersus eos qui deitatis eius dominationem nituntur adimere, scripturarum testimoniis plenius manifestantes. propter eos sane qui dispensationis mysterium temptant corrumpere et purum hominem 15 esse qui ex sancta uirgine Maria natus est, inpudenter diuulgant, beatissimi quondam Cyrilli Alexandrinæ ecclesiæ sacerdotis synodicas epistulas tam ad Nestorium quam ad ceteros per Orientem congruas et sibi consentientes suscepit ad confutationem quidem Nestorianæ amentia, interpretationem uero eorum qui religioso zelo salutaris symboli cupiunt intellectum. quibus et epistolam sancti ac beatissimi primæ sedis 20 archiepiscopi Leonis scriptam ad Flauianum sanctæ recordationis archiepiscopum ad perimendam Eutychetis malignitatem, quæque magni Petri confessioni concordat, et communem quandam paginam existentem contra eos qui non recte glorificant, ad confirmationem catholicæ religionis euidenter subiunxit. nam et eos qui in duos filios dispensationis dominicæ mysterium scindere moliuntur, execratur et eos qui passibilem 25 diuinitatem unigeniti filii audent adserere, de concilio sacerdotum repellit et eos qui in duas naturas Christi temperamentum uel confusionem argumentantur, aduersatur et qui cælestem aut alterius cuiusque substantiam existere formam serui quam ex nobis adsumpsit, insaniendo adserunt, procul abicit et eos qui duas quidem ante adunationem naturas domini delirant, unam uero post adunationem confingunt, ana- 30 thema facit.

Consentientes igitur sanctis patribus unum eundemque filium confiteri dominum nostrum Iesum Christum consona uoce pariter edocemur, perfectum eundem in diuinitate, perfectum eundem in humanitate, deum uerum et hominem uerum eundem ex anima rationali et corpore, secundum diuinitatem unius cum patre naturæ, secundum 35 humanitatem eundem unius naturæ nobiscum, per omnia similem nobis absque Hebr. 4, 15 peccato, ante sæcula quidem ex patre natum secundum diuinitatem, in nouissimis uero diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine dei genetrice

L [= $\alpha\beta\gamma$], *S* [= $defmt$], *K* [= ns]

2 per proprias heresis uocum *K* 2/3 dominicæ dispensationis mysterium—actum *K* 3 audentes *K*^s audientes *K*ⁿ 3/4 uocem—uirginem] uocabulum theotocos quod est dei genitrix in uirgine denegantes *K* 4 alii autem *K*^s 6 prodigo ore *L*^a 7 hæc sc̄a [sc̄ae *K*ⁿ] *K* et uniuersalis *K*ⁿ 10/11 patrum—posteriore [paulo posteriore patrum *K*ⁿ] in urbe—centum quinquaginta conuenientium *K* 11 conroborauit *K* 12 quod in *SLY* corr. in quod *L* quod *K* 14 planius *L*, corr. *LY* 16 Maria om. *K* 16/17 cyrilli alexandrinæ quondam [quoddam *K*ⁿ] *K* 18 et—consentientes om. *K* 19 saluatoris *K*ⁿ 20 sc̄ae ac beatissimæ sedis *K*ⁿ 21 ep̄i *L* 22 eutythis *K* quæque] quæ cum *L*^a Petri] patris *K*ⁿ confessione *LK*ⁿ 23 non om. *K*^s male credunt *K* 26 expellit *K*ⁿ 27 duabus naturis *K*^s auersatur *K* 28 cniuscumque substantiæ *K* 30 declarant *K*^s 33 edocemus *L*^a*K*^s et docemus *K*ⁿ 35 rationale *LS*^{demt} et] et ex *K*ⁿ 37 nouis *K*ⁿ 38 propter² om. *K*^s

secundum humanitatem, unum eundemque Christum filium dominum unigenitum, in duas naturas inconfuse inmutabiliter indiuisse inseparabiliter cognoscendum, in nullo naturarum differentias propter unitatem perimendas, magis autem salua utriusque naturæ proprietate et in una coeunte persona unoque statu concurrente, non in duabus personis partiendum uel diuidendum, sed unum eundemque filium unigenitum deum uerbum dominum Iesum Christum, sicut ab exordio prophetæ de eo et ipse nos erudiuit et patrum nobis tradidit symbolum. his itaque cum omni undique subtilitate et diligentia a nobis ordinatis statuit sancta et uniuersalis synodus aliam fidem nulli licere proferre aut scribere aut edere aut sapere aut docere aliter; qui autem audent aut exponere aliam fidem aut proferre aut docere aut tradere alium symbolum uolentibus conuerti ad scientiam ueritatis ex gentibus aut ex Iudæis uel hæreticis quibuscumque, si quidem episcopi aut clerici fuerint, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clero; sin uero monachi uel laici fuerint, anathema fieri.

INCIPIVNT CAPITVLA SVpra SCRIPTI CONCILII CALCIDONENSIS

- 12** I De canonibus uniuscuiusque concilii conseruandis 15
 II Quod non oporteat episcopos aut quoslibet ex clero per pecunias ordinari
 III Quod non oporteat episcopos clericos et monachos prædia sæcularia uel causas suscipere
 IIII De honore monachis competente et ut nullus eorum temptet ecclesiastica aut sæcularia inquietare negotia nec alienum seruum præter conscientiam domini eius 20 suscipere
 V Quod non liceat episcopum uel quemlibet ex clero de alia ad aliam transmigrare ciuitatem
 VI Quod non oporteat absolute quoslibet ordinare nisi in propria
 VII De clericis et monachis non manentibus in suo proposito 25
 VIII De clericis qui sunt in tochiis monasteriis atque martyriis quæ sub potestate episcoporum uniuscuiusque ciuitatis existunt
 VIII Quod non oporteat clericos prætermisso episcopo ad sæcularia iudicia comineare
 X Quod non liceat clerico in duabus ecclesiis ministrare
 XI Quod oporteat egenis epistolia tribui, honestiores autem commendaticiiis litteris 30 adprobari
 XII Quod nequaquam in duos metropolitanos prouincia diuidatur
 XIII Quod non oporteat extraneos clericos sine commendaticiiis litteris ministrare
 XIII Quod non liceat clericos uxorem sectæ alterius accipere, nisi forte sponderit se ad ueram fidem uenire 35
 XV De diaconissis mulieribus ut nisi quadragenarias non liceat ordinari
 XVI De monachis uel puellis deo dicatis quod non liceat eis nuptiis iungi
 XVII De ecclesiis in parrociis per xxx annos ab episcopo habitis uel de renouatis urbibus
 XVIII De conspiratione clericorum quod Græci fratris dicunt
 XVIII Quod oporteat per prouincias bis in anno concilia fieri 40

L [= $\alpha\beta\gamma$ (usque ad 13)], S [= de/mt], K [= ns (usque ad 13)]

2 duabus naturis K 3 differentia K^m humanitatem K^s perimendam K^m
 4 coeunte om. K unoque statu LS unaque substantia [subsistentia K^s] K 6 dnm urm S^d.
 S^d corr. nos ih̄s xps K 8 et om. K^m 9 edere LS componere K uero K^s 10 aliud K
 11 exigentibus K^m ex gentilibus S^{mt}, S^d corr. aut om. S ex³ om. K^m 13 fieri[sit S^d sint L^s
 14—p. 87, 10 om. S^d 16 ordinare S^m 26 totis S^h 30 non oporteat S^m 38 annis
 S, corr. S^d

- XX Quod minime clericos in aliam ciuitatem transmigrare liceat nisi eos qui proprias amiserint ciuitates
- XXI De episcoporum aut clericorum accusatoribus quales debeant suscipi in accusatione
- XXII Quod non liceat clericis post mortem sui episcopi res ad eum pertinentes diripere
- XXIII De clericis et monachis uel excommunicatis qui præter uoluntatem sui episcopi ad urbem regiam ueniunt
- XXIII Quod non liceat monasteria diuersoria sæcularia fieri
- XXV Quod non oporteat post obitum episcopi ordinationem alterius episcopi diu differri
- XXVI De œconomis, id est dispensatoribus singularum ecclesiarum habendis
- XXVII De his qui sibi rapiunt uxores

10

DEIN SEQVANTVR REGVLAE ECCLESIASTICAE ORDINATAE A SVpra SCRIPTO CONCILIO

13 De canonibus uniuscuiusque concilii conseruandis

1 A sanctis patribus in unaquaque synodo usque nunc prolatas regulas tenere statuimus.

Quod non oporteat episcopos aut quoslibet ex clero per pecunias ordinari 15

11 Si quis episcoporum accepta pecunia ordinationem fecerit et in nundinationem deduxerit inadpretiabilem gratiam atque ordinauerit episcopum siue chorepiscopum seu presbyterum seu diaconum aut quemcumque alium qui connumeratur inter clericos, aut accepta pecunia ordinauerit œconomum defensorem siue paramonarium, quicumque ergo hæc temptauerit siue conuictus fuerit, ipse quidem subeat gradus sui periculum et qui sic ordinatur, nullum habeat fructum ex huiusmodi mercimonio et creatione probrosa, sed sit alienus aut dignitatis aut sollicitudinis eius quam per pecunias impetrauit. sed et [ille] qui in his tam turpibus et illicitis lucris intercessor apparuerit, si quidem clericus fuerit, de proprio decidat gradu; si uero laicus siue monachus, anathema sit. 25

11 Quod non oporteat episcopos clericos et monachos prædia sæcularia uel causas suscipere Peruenit ad sanctam synodum quia de his qui in clero connumerantur, quidam propter turpia lucra alienarum possessionum conductiones et causas sæculares suscipiant et se ipsos quidem a ministeriis sanctis per desidiam separent, ad domos autem sæcularium concurrant et substantiarum eorum gubernationes auaritiæ causa suscipiant. decreuit ergo sancta et magna synodus neminem deinceps horum, hoc est episcopum siue clericum aut monachum conducere possessiones aut inmiscere se sæcularibus procurationibus posse, nisi forte qui legibus ad minorum ætatum tutelam siue curationes inexcusabiles adtrahuntur aut cui ipsius ciuitatis episcopus ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula uel orphanorum aut uiduarum quæ indefensæ 30

S [= d (inde a 11), e f m t]

8 post 9 coll. S^e

D [= cod. Montepessulanus 58 inde a 16 cf. Gestorum Latinorum actionem xv], S [= de f m t], t [usque ad 25, cf. prælationem]

11 SINODVS CALCIDONENSIS t præm. FINIUNT [EXPLICIUNT S^f] CAPITVLA S^ef DEIN om. S^mt SECVN-
TVR S^fmⁱ 12 inscriptiones omnes om. t 13 synodus t usque om. t 15 inscriptiones omnes om. D
16 regum episcoporum t nundinationem] ordinationem S^ft 17 deduxerit S^fmⁱt deduxerit et S^de
adduxerit D 18 seu¹ om. Dⁱ diaconem t non numeratur S^dem numeratur S^t 19 et economum t
20 ipsi—subeant t subiaceat S^de 22 aut—aut D et—et S^t pecuniam D 23 imperauit t ille om. D
qui in om. t 23/24 apparuerit D apparuit S^t 24 decidatur t siue S^t aut D 25 anathematizetur D
27 in S 28 turpia lucra D turpi [turpis S^f] lucri gratia [gratiam S^dt] S aliorum S^de^m malorum S^t
29 separent S 30 earum D 31 igitur S 32 inmiscere se S^e inmiscere D miscere se S^m miscere S^dt